

Số: 118 /KH-MNHH

La Gi, ngày 06 tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức cho trẻ khối MG 5 - 6 tuổi tham quan, trải nghiệm tại Trường Tiểu học Tân An 2, Năm học 2025 - 2026**

Căn cứ kế hoạch số 119/KH-MNHH ngày 06/10/2025 của trường mầm non Hoa Hồng về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 - 2026;

Căn cứ kế hoạch số 109/KH-MNHH ngày 01/04/2026 về kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng năm 2026

Thực hiện theo chuyên đề “ Hướng dẫn chuẩn bị cho trẻ 5 tuổi sẵn sàng vào học lớp một đáp ứng yêu cầu liên thông chương trình giáo dục phổ thông 2018”;

Căn cứ vào điều kiện thực tế và chương trình học của trẻ độ tuổi MG 5-6 tuổi. Trường Mầm non Hoa Hồng xây dựng Kế hoạch tổ chức cho trẻ tham quan, trải nghiệm tại trường Tiểu học Tân An 2 với các nội dung cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Tạo tâm thế vui mừng phấn khởi cho trẻ khối MG 5-6 tuổi chuẩn bị sẵn sàng cho việc vào lớp Một.
- Tạo điều kiện cho trẻ 5 tuổi được tham quan, trải nghiệm thực tế về chủ đề “Một ngày tập làm học sinh lớp 1”, làm quen với một số hoạt động của học sinh tiểu học.
- Giúp trẻ mạnh dạn, tự tin, hứng thú với việc học tập và sinh hoạt trong môi trường mới.
- Giao lưu, kết nối giữa hai cấp học: Mầm non và Tiểu học.

### **2. Yêu cầu**

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ trong suốt quá trình tham quan.
- Các hoạt động trải nghiệm phải phù hợp với độ tuổi, mang tính giáo dục và vui nhộn.
- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa giáo viên mầm non, giáo viên tiểu học và cha mẹ trẻ.

## **II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM**

**1. Thời gian dự kiến:** 7 giờ 30 phút, ngày 24 tháng 4 năm 2026.

**2. Địa điểm:** Trường Tiểu học Tân An 2; đường Thống Nhất, Tân An.

### III. THÀNH PHẦN THAM GIA

- Viên chức quản lý (VCQL), giáo viên (GV) và 110 trẻ khối mẫu giáo 5-6 tuổi, Trường MN Hoa Hồng.
- Viên chức quản lý, giáo viên và Học sinh khối 1 Trường Tiểu học Tân An 2.
- Đại diện cha mẹ học sinh (nếu có).

### IV. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ

#### 1. Đối với nhà trường

- Liên hệ, xin phép và phối hợp với Trường Tiểu học Tân An 2. Thông báo đến cha mẹ trẻ xin ý kiến đồng thuận; Phân công giáo viên chủ nhiệm chuẩn bị tốt mọi điều kiện cho trẻ, phối kết hợp, tuyên truyền mục đích của chuyến đi đến các bậc cha mẹ để được hỗ trợ và cùng phối hợp.
- Thông báo đến Phòng VH-XH và Công an phường La Gi để được hỗ trợ an toàn giao thông trên tuyến đường trẻ đi tham quan.

**2. Đối với giáo viên phụ trách lớp:** Chuẩn bị tâm thế cho các con, trò chuyện trước về trường tiểu học, lớp 1...Dạy các con kỹ năng khi tham gia tham quan, đi theo hàng, nghe lời hướng dẫn...

**3. Đối với Cha mẹ trẻ:** Chuẩn bị đồ dùng cá nhân đơn giản cho các con (mũ, áo quần, nước cá nhân cần thiết cho con).

### V. KINH PHÍ, PHƯƠNG TIỆN THỰC HIỆN

**1. Kinh phí** tổ chức được trích từ nguồn chi cho hoạt động bán trú và kinh phí đóng góp tự nguyện từ Hội cha mẹ học sinh khối MG 5-6 tuổi năm học 2025 - 2026.

#### 2. Phương tiện: Đi bộ

- Lộ trình di chuyển: Từ số 12 Nguyễn Huệ đi bộ sang đường theo vạch dành cho người đi bộ sang đường -> Đi trong công viên đến tượng Đài Bác Hồ -> sang đường ( Bảo hiểm xã hội chi nhánh La Gi) -> di chuyển qua đường theo biển dành cho người đi bộ sang ngang -> đến Trường tiểu học Tân An 2 ( Tuyến đường về theo chiều ngược lại (tuyến đường như trên)

### VI. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH THAM QUAN

**1. Đón tiếp:** Đại diện Trường tiểu học Tân An 2 đón đoàn tham quan tại cổng trường, hướng dẫn ổn định đội hình.

**2. Tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần tham dự**

**3. Hoạt động giao lưu**

- Giao lưu văn nghệ giữa học sinh mầm non và tiểu học
- Tặng quà lưu niệm

#### 4. Tham quan các khối phòng học, phòng chức năng...

##### 4.1. Trẻ di chuyển đi tham quan lớp học của khối lớp 1.

- Trẻ mẫu giáo được ngồi thử trong lớp học lớp 1, làm quen với bàn ghế, bảng, ...Trò chuyện cùng các anh chị lớp 1: chia sẻ cảm xúc, thắc mắc.

- Giáo viên tiểu học giới thiệu cho trẻ biết về bộ sách, vở, đồ dùng học tập cần thiết của học sinh lớp 1 ( Sách toán, sách tiếng Việt, vở đỏ, vở xanh, bút, thước kẻ,..)

- Giáo viên lớp 1 tổ chức cho trẻ một số trò chơi học tập đơn giản

4.2. Tham quan thư viện, phòng tin học, phòng chức năng; Sân chơi, khu thể chất; khu vệ sinh

#### 5. Kết thúc và trở về trường mầm non

### VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Đối với trường mầm non Hoa Hồng

- Hiệu trưởng Phê duyệt kế hoạch, chỉ đạo thực hiện.

- Phó hiệu trưởng ( Cô Phạm Thị Linh Thảo) chịu trách nhiệm chính, phối hợp cùng VCQL trường Tiểu học Tân An 2 và bộ phận Chăm sóc nuôi dưỡng; tổ trưởng chuyên môn khối MG 5 tuổi của trường trong công tác tổ chức và chuẩn bị tốt mọi điều kiện giúp trẻ có một chuyến tham quan bổ ích.

+ Tham mưu với phòng VH-XH và Công an phường La Gi hỗ trợ điều lệnh giao thông trên tuyến đường từ số 12, Nguyễn Huệ đến đoạn giao nhau với tuyến đường Thống Nhất từ khoảng thời gian 7h30' đến 9h30; ngày 24/4/2025. Nhằm đảm bảo trật tự an toàn giao thông cho trẻ trên đường đi và về.

- Tổ trưởng chuyên môn và Giáo viên chủ nhiệm khối MG 5-6 tuổi cùng phối hợp tổ chức, điều phối nội dung hoạt động; tuyên truyền tới toàn thể cha mẹ trẻ các lớp để biết và cùng thực hiện. Xây dựng chương trình, kế hoạch, tổ chức các hoạt động giáo dục tại lớp trước thời gian tham quan; giáo dục kỹ năng cho chuẩn bị tâm thế sẵn sàng cho trẻ vào lớp 1; tập các tiết mục văn nghệ giao lưu; theo dõi và đảm bảo an toàn suốt buổi tham quan. Báo cáo kết quả thực hiện sau chuyến tham quan.

#### 2. Các đoàn thể phối kết hợp

- Tổ trưởng chuyên môn: Phối hợp cùng VCQL liên hệ tham mưu.

- Ban Văn thể: Chuẩn bị nhạc; phối hợp tập dợt chương trình tham quan

- Đoàn Thanh niên:

+ Dẫn chương trình: Cô Nguyễn Thị Trúc Mai + Phạm Thị Kim Chi

+ Âm Thanh ( chuẩn bị loa máy, nhạc...): Cô Trương Thị Kim Yến

+ Truyền thông: Cô Lưu Thị Cẩm Hương - Trương Thị Trà Giang

+ Bộ phận Y tế: Cô Đoàn Thị Kim Dung, phối hợp cùng PHT chăm sóc nuôi dưỡng; xây dựng nội dung phục vụ công tác y tế, chăm sóc sức khỏe cho trẻ: nước uống, bữa đêm...

**3. Đối với VCQL và giáo viên khối 1 Trường Tiểu học Tiểu học Tân An 2:** Tạo điều kiện phối hợp và hỗ trợ một số nội dung gửi kèm kế hoạch.

Trên đây là nội dung kế hoạch tổ chức cho trẻ khối MG 5 - 6 tuổi tham quan, trải nghiệm tại Trường tiểu học Tân An 2 năm học 2025 - 2026. Đề nghị các đoàn thể, tổ chuyên môn, nhóm lớp nghiêm túc thực hiện kế hoạch. Trong quá trình thực hiện nếu có gì còn vướng mắc thì trực tiếp gặp ban tổ chức để có biện pháp giải quyết kịp thời./.

***Nơi nhận:***

- Phòng VH-XH phường La Gi (đ/biết);
- Công an phường La Gi (ph/hợp);
- Trường TH Tân An 2 (ph/hợp);
- Hiệu trưởng, VCQL;
- Các tổ CM, GV (t/h); (gửi mail)
- Lưu: Hồ sơ CM.

**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Phạm Thị Linh Thảo**